18 לסקירה מקיפה של הכלים המשפטיים ראו Einat Albin et al., *Israel: Legal Response to COVID-19*, in OXFORD COMPENDIUM OF NATIONAL LEGAL RESPONSES TO COVID-19 part II (2021), <https://bit.ly/3sFn7TJ>.

19 פקודת בריאות העם מס' 40 לשנת 1940 ע"ר תוס' 191.

20 צו בריאות העם (שינוי רשימת מחלות מידבקות שבתוספת השנייה לפקודה), התש"ף-2020, ק"ת 464.

21 הודעה על מחלה מידבקת מסוכנת לפי פקודת בריאות העם, 1940, י"פ התש"ף-2020 3378.

22 Statement on the Second Meeting of the International Health Regulations (2005) Emergency Committee Regarding the Outbreak of Novel Coronavirus (2019-nCoV), WHO (Jan. 30, 2020), <https://bit.ly/34QEJny>.

38 מכתב מאביחי מנדלבלית, היועץ המשפטי לממשלה, לבנימין נתניהו, ראש הממשלה בעניין עיכוב הקידום של חקיקה ממשלתית דחופה בכנסת במסגרת המאבק בנגיף הקורונה (6.4.2020). <https://bit.ly/33kUJxQ>.

39 עתירת ערדאלה, לעיל ה"ש 36.

40 חוק הקורונה, לעיל ה"ש 24.

41 חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תיקון מס' 8), התשפ"א–2021, ס"ח 2911.

42 ס' 2 לחוק הקורונה. החוק קבע בס' 51(א) שביום תחילתו לתוקף יראו כאילו נתנה הכרזה על מצב חירום בשל נגיף הקורונה.

43 עתירת ערדאלה, לעיל ה"ש 36.

44 ש.ם.

45 ש.ם, פס' 2–4. לדיון נרחב בעתירה ובפסק הדין ראו ניר קוסטי ואייל גרוס "פרדוקס חוק הקורונה" ICON-S-IL Blog (12.1.2021) <https://bit.ly/ICONKOG>; ניר קוסטי ואייל גרוס "פרדוקס חקיקת הקורונה" תרבות דמוקרטית (צפוי להתפרסם).

47 עוד טרם כניסת חוק הקורונה לתוקף תוקן החוק שנחקק לתיקון וקיום תקש"ח שעסקו בהגבלת פעילות, בצורה שהסמיכה את הממשלה לשנות – ללא פיקוח פרלמנטרי מראש – את התקנות שבתוספת בסדרת עניינים הנוגעים להסדרת פעילות של עסקים, איסורים על שהייה בגינות, חופים או פארקים, הגבלות על תפילה ועוד. חוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות) (תיקון), התש"ף–2020, ס"ח 128. עתירה נגד חוקתיות חוק זה נמחקה לאור החלטתו בחוק הקורונה המלא: בג"ץ 4819/20 עוראלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' הכנסת (נבו 4.8.2020). הצעת החוק הצביעה על החקיקה כנדרשת לאור קיום צורך מיידי ודחוף לערוך תיקונים לתקנות הגבלת הפעילות, וזאת עד שיחוקק "חוק הקורונה" המלא. דברי הסבר להצעת חוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות) (תיקון), התש"ף–2020, ה"ח הממשלה 418.

48 חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשפ"א–2021, ס"ח 38. ראו על תיקון זה Tamar Hostovsky Brandes, *An Emergency within an Emergency*, VERFBLOG (Oct. 14, 2020), <https://bit.ly/34SHyV1>

אזרחים.⁴⁹ בעוד בג"ץ פסל תקנות שהוצאו מכוח תיקונים אלו, הרי שהוא דחה עתירה כללית שהוגשה נגד החוק ובה נטען, בין היתר, שהחוק סותר את ההוראה בחוק יסוד: הממשלה, שעל פיה הכנסת בלבד מוסמכת להכריז על מצב חירום.

דרך נכונה יותר עשויה להיות חוק בריאות ציבור חדש, שיחליף את פקודת בריאות העם וירכז את

49 חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תיקון מס' 6), התשפ"א–2021, ס"ח 302.
50 בג"ץ 5469/20 אחריות לאומית ישראל הבית שלי נ' ממשלת ישראל, פס' 27 לפסק דינה של הנשיאה חיות (נבו 4.4.2021).
51 שם, פס' 29.
52 שם, פס' 30–33.
53 ס' 20(ג) לפקודת בריאות העם, 1940.
54 לדיון במצבי החירום השונים ראו ניר קוסטי ואייל גרוס, לעיל ה"ש 45.

אף כי לאור הירידה בשיעור ההדבקה בוטל משטר התו הירוק ביוני 2021,⁷³ הוא חודש, בצורה מורחבת, עם הגעת הגל הרביעי של המגפה, שזוהה עם וריאנט הדלתא, באוגוסט 2021.⁷⁴ גרסה זו מוחלת על ספרות נוספות של החיים וגם על קטגוריות נרחבות של עובדים.⁷⁵

-
- 67 תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת פעילות במקומות עבודה), התש"ף–2020, ק"ת 1950.
- 68 חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תיקון מס' 2).
- 69 הידוק הסגר נעשה בתקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הידוק הגבלות), התשפ"א–2021, ק"ת 1454.
- 70 ג'ודי מליץ "ראש הממשלה בנימין נתניהו התחסן נגד קורונה בשידור חי" **הארץ** (19.12.2020) <https://bit.ly/3LsLhtn>.
- 71 תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת פעילות והוראות נוספות) (תיקון מס' 31), התשפ"א–2021, ק"ת 2144.
- 72 ראו Albin et al., לעיל ה"ש 18, פס' 107–114, *Promoting Vaccination*; Tamar Luster et al., *from a Human Rights and Equity Perspective: Lessons from the Israeli Green Pass*, 12 EUR. J. RISK REGUL. 308 (2021); Einat Albin & Aeyal Gross, *Israel: Is the 'Green Pass' An Example to Follow*, LEX-ATLAS: COVID-19 (May 7, 2021), <https://bit.ly/3HNig9D>.
- 73 משרד הבריאות "הסרת מגבלות התו הירוק והתו הסוגל – עדכונים והנחיות לציבור" (הודעת דוברות, 1.6.2021, <https://bit.ly/34UmXQ9>); Einat Albin & Aeyal Gross, *First in First Out*; <https://bit.ly/34VZ7DC> (1.6.2021), *The Rise and Fall of Israel's Green Pass*, LEX-ATLAS: COVID-19 (Jun. 2, 2021), <https://bit.ly/34VZ7DC>.
- 74 תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת פעילות של מקום ציבורי או עסקי והוראות נוספות), התשפ"א–2021, ק"ת 3768.
- 75 תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (תו ירוק לעובדים), התשפ"ב–2021, ק"ת 118. ראו Einat Albin, Aeyal Gross & Tamar Luster, *Rise Like a*

3. פגיעה בזכויות אדם כתוצאה של הסגרים

הצווים והתקנות השונות שהותקנו בין אם מכוח תקש"ח, פקודת בריאות העם, חקיקה שהאריכה תקש"ח ובהמשך חוק הקורונה ותקנות שהותקנו מכוחו עסקו בנושאים רבים, ורבות מהן כללו פגיעות בזכויות אדם, שחלקן נבעו מעצם קיומם של הסגרים.

Phoenix: The Return of Israel's Green Pass – Questions of Domestic and Global Health Justice, LEX-ATLAS: COVID-19 (Sep. 14, 2021), <https://bit.ly/34Vxzi0>

76 כך למשל הוטלו הגבלות על כניסת מבקרים ועורכי דין למקומות מעצר ובתי סוהר בצורה שפוגעת בזכויות דינויות. ראו תקנות שעת חירום (מניעת כניסת מבקרים ועורכי דין למקומות מעצר ובתי הסוהר), התש"ף–2020, ק"ת 752; חוק לתיקון ולהארכת תוקף תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – דיונים בהשתתפות עצורים, אסירים, וכלואים) (תיקון מס' 2), התש"ף–2020, ס"ח 254. עתירה בנושא תלויה ועומדת בבג"ץ 2282/20 **בכר נ' ראש הממשלה**. לדיון בהגבלות בתחומים שונים ובהשפעת הקורונה על זכויות אדם של קבוצות מסוימות ראו Albin et al., לעיל ה"ש 18. ראו גם Jeremie Braeka, 'Israel', in BONAVERO REPORTS: A HUMAN RIGHTS AND RULE OF LAW ASSESSMENT OF LEGISLATIVE AND REGULATORY RESPONSES TO THE COVID-19 PANDEMIC ACROSS 27 JURISDICTIONS (Bonavero Institute of Human Rights, 2020) <https://bit.ly/34OLBBU>.

77 תקנות שעת חירום (הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף–2020, ק"ת 820, שהוחלפו בחוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש), התש"ף–2020, ס"ח 108.

78 Einat Albin & Guy Mundlak, *COVID-19 and Labour Law: Israel*, 13 IT. LABOUR L. E- (2020) J.; לאה אחודת "משבר הקורונה ושוק העבודה בישראל" **ביטחון סוציאלי** 110, 15 (2020). בישראל הוכרה בפסיקה רק הזכות למינימום של קיום אנושי בכבוד.

80 מאיר אזנקוט ונעם בוטוש סקירת וניתוח מדיניות סיוע לעסקים בישראל ובמדינות מפותחות **בתקופת משבר נגיף הקורונה** (הכנסת, מרכז המחקר והמידע) (2020) <https://bit.ly/3gD36WT>.

81 תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (הוראות מיוחדות לעניין ביטוח אבטלה), התש"ף-2020, ק"ת 934. ראו גם לעניין מענק לאזרחים מעל בני 67 שלא זכאים כרגיל לדמי אבטלה תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (מענק הסתגלות מיוחד לבני 67 ומעלה), התש"ף-2020, ק"ת 938.

82 תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (מענק סיוע לעצמאים), התש"ף-2020, ק"ת 1010; תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (מענק סיוע לעצמאים ולשכירים בעלי שליטה בחברת מעטים), התש"ף-2020, ק"ת 1222.

83 חוק מענק הסתגלות מיוחד לבני 67 ומעלה (הוראת שעה – נגיף הקורונה החדש), התש"ף-2020.

84 החלטה 5013 של הממשלה ה-35 "אישור התוכנית המפורטת בהתאם לחוק-יסוד: משק המדינה (תיקון מס' 10 והוראת שעה לשנת 2020)" (24.4.2020) <https://bit.ly/3JmZLJj>.

85 חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש – מענק חד-פעמי) (הוראת שעה ותיקוני חקיקה), התש"ף-2020, ס"ח 326. לפירוט הצעדים ראו Albin et al., לעיל ה"ש 18, חלק 5; **דין וחשבון** 2020, לעיל ה"ש 28, בעמ' 194–197.

86 תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (מענק סיוע לעצמאים); חוק הביטוח הלאומי (נגיף הקורונה החדש – הוראת שעה – תיקון מס' 216) (הוראות מיוחדות לעניין ביטוח אבטלה). ראו חוק התכנית לסיוע כלכלי (נגיף הקורונה החדש) (הוראת שעה), התש"ף-2020, ס"ח 298.

87 צו הביטוח הלאומי (סיווג מבוטחים וקביעת מעבידים), התשל"ב-1972, ק"ת 1573.

88 מירי אנדבלד, אורן הלר ולהב כרדאי "השפעת המיתון בעקבות משבר הקורונה על רמת החיים, העוני והאי שוויון" **ביטחון סוציאלי** 110, 35 (2020).

89 ז'ק בנדלק **ידיעון הביטוח הלאומי בעולם** 19 (המוסד לביטוח לאומי, מינהל המחקר והתכנון 2020).

כך למשל, פגיעה בתעסוקה ובפרנסה עשויה להשפיע על בריאותם של אנשים, בשל ההשלכות של עוני ולחץ ושל גורמים כמו פגיעה בביטחון התזונתי, הנלווים לעיתים קרובות לפגיעה במצב הכלכלי.¹¹⁹ גורמים אלו שייכים לתנאי הרקע שמשפיעים על הבריאות, והם חלק מהזכות לבריאות, לצד הנגישות לשירותי בריאות.¹²⁰ לכך יש להוסיף את הסכנה לבריאות מכך שעקב ההתמקדות בקורונה

116 חוק-יסוד: משק המדינה (תיקון מס' 10 והוראת שעה לשנת 2020) (תיקון מס' 2), ס"ח התש"ף 16, כפי שתיקן את סעיף 3(א)(2)(ח).

117 הפורום הישראלי לתזונה בת-קיימא ואיגוד רופאי בריאות הציבור "קריאה לפעולה בעקבות הידיעה על העברת הכספים של השר דרעי לנזקקים וביטחון תזונתי בזמן הקורונה ובזמן שגרה" (<https://bit.ly/3gFqYL6>) (21.7.2021); מכתב מהפורום הישראלי לתזונה בת-קיימא ואיגוד רופאי בריאות

חלק מעתירות אלו מוזכרות במקומות אחרים במאמר, כמו העתירה בנושא ביטחון תזונתי, שנדחתה ללא בחינה מהותית של הנושא¹⁶⁷ כמתואר לעיל בפרק א,

164 חוק הסמכת שירות הביטחון הכללי לסייע במאמץ הלאומי לצמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020, ס"ח 166. החוק הוראך ותוקן ביולי 2020 ושמו החדש הינו חוק הסמכת שירות הביטחון הכללי לסייע במאמץ הלאומי לצמצום התפשטות נגיף הקורונה החדש וקידום השימוש בטכנולוגיה אזרחית לאיתור מי שהיו במגע קרוב עם חולים (הוראת שעה), התש"ף-2020.

165 בג"ץ 6732/20 האגודה לזכויות האזרח נ' הכנסת (נבו 1.3.2021). לניתוח פסק הדין ראו Tamar Hostovsky Brandes, *Tracking Citizens*, VERFBLOG (Mar. 22, 2021), <https://bit.ly/3BCzGUg>.

166 החלטה 901 של הממשלה ה-35 "קביעת קריטריונים להסתייעות בשירות הביטחון הכללי והכרזה על הסמכת שירות הביטחון הכללי לבצע פעולות סיוע" (14.3.2021).

Gostin & Benjamin Mason Meier eds., 2020).

198 חוק הקורונה, ס' 7(ב)(1), 7(ב)(2), 9.

199 תק' 23 לתקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה) (הגבלת השהייה במרחב הציבורי והגבלת פעילות) (תיקון מס' 3), התשפ"א–2020, ק"ת 82.

200 לפירוט ראו בג"ץ **אחריות לאומית**, לעיל ה"ש 50, פס' 15.

201 ראו למשל ריית הכט "ישראל מתקרבת למלחמת אזרחים. החוק להגבלת הפגנות הוא צעד נוסף בדרך" **הארץ** (30.9.2020). <https://did.li/bFE5q>.

Chinitz, *When COVID-19, Constitutional Crisis and Political Deadlock Meet: The Israeli Case From A Disproportionate Policy Perspective*, 39 POL'Y & SOC'Y 442 (2020)

241 עת"מ (מנהלי י-ם) 54264-10-20 התנועה לחופש המידע (ע"ר) נ' משרד ראש הממשלה (נבו) (7.12.2020)

242 ס' 9(א)(4), 20 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ס"ח 226.

243 ס' 14 לתקנות הממשלה ה-34 (26.5.2015); ס' 14, 71, 81 לתקנות עבודת הממשלה ה-35 (תקנון זמני).

244 עע"מ 452/21 התנועה לחופש המידע נ' משרד ראש הממשלה.

כלומר לא בריאות וגם לא רווחה ועבודה סוציאלית.²⁴⁵ גם "קבינט הקורונה" שהקים נתניהו מאוחר יותר לא כלל נשים.²⁴⁶

Mordechay & Yaniv Roznai, *Constitutional Crisis in Israel: Coronavirus, Interbranch Conflict, and Dynamic Maor*, Sulitzeanu-Kenan & *Judicial Review*, VERFBLOG (8.4.2020), <https://did.li/gFE5q>. Chinitz, לעיל ה"ש 240.

294 תקנות בתי המשפט ולשכות ההוצאה לפועל (סדרי דין במצב חירום מיוחד) (תיקון), התש"ף-2020 ק"ת 730.

התקנות על ידי שר המשפטים. העותרים טענו לפגיעה בזכות להליך הוגן, לחירות ולכבוד ולחשש לשיקולים זרים במניעי שר המשפטים, לרבות בהתחשב במועד תחילת משפטו של ראש הממשלה.

לדיון בפיקוח הפרלמנטרי ראו Albin et al., לעיל ה"ש 18, פס' 42–35.

298 ראו הודעה מספר 2 על החלטת ועדת הכנסת המיוחדת לעניין נגיף הקורונה החדש ולבחינת היערכות המדינה למגפות ולרעידות אדמה לפי חוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), התש"ף–2020; חיים לוינסון ויהונתן ליס "נתניהו הודיע כי ידיח את יו"ר ועדת הקורונה יפעת שאשא-ביטון מתפקידה" **הארץ** (18.7.2020) <https://did.li/6c2YH>.

משפט וממשל כד תשפ"ב "כמו חלום בלהה דיסטופי": זכויות אדם, דמוקרטיה, פוליטיזציה וביטחוניזציה של הבריאות במשפט החוקתי והגלובלי בצל משבר הקורונה